

BAN CHỈ ĐẠO CẤP TỈNH VỀ PHÁT TRIỂN
KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI
SÁNG TẠO VÀ CHUYÊN ĐỔI SỐ
TỔ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI PHONG TRÀO
“ BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ ”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Bình, ngày 13 tháng 5 năm 2026

*
Số 01 - KH/TCT

KẾ HOẠCH

Khảo sát, đánh giá kết quả triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 09/9/2025 của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số tỉnh Ninh Bình; Quyết định số 04-QĐ/BCĐ, ngày 05/12/2025 của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về việc thành lập Tổ công tác triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Chương trình công tác năm 2026, Tổ công tác triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (sau đây viết tắt là Tổ công tác) xây dựng kế hoạch khảo sát, đánh giá kết quả triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khảo sát, đánh giá thực trạng công tác triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh; kịp thời nhận rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, đồng thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện; góp phần bảo đảm việc Phong trào “Bình dân học vụ số” đi vào thực chất, đúng định hướng theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền cơ sở trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” tại địa phương, đơn vị.

- Việc khảo sát, đánh giá phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan, đúng trọng tâm, đúng đối tượng; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không hình thức.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KHẢO SÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Nội dung: Khảo sát, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và các mô hình, cách làm tiêu biểu trong thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” tại một số địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2. Đối tượng: Đảng ủy các xã, phường: Hoa Lư, Yên Thắng, Nho Quan, Hà Nam, Lê Hồ, Nhân Hà, Nam Định, Ý Yên, Giao Ninh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Thành lập 03 Đoàn Khảo sát, đánh giá thực trạng công tác triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”, cụ thể như sau:

1.1. Đoàn Khảo sát số 1, tiến hành khảo sát, đánh giá Đảng uỷ: Phường Nam Định; xã Ý Yên; xã Giao Ninh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, gồm các đồng chí:

- Đồng chí Nguyễn Đức Toàn, Ủy viên BTVTU, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ - Trưởng Đoàn.

- Đồng chí Nguyễn Cao Các, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh uỷ - Phó Đoàn.

- Đồng chí Đinh Văn Bình, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Thành viên.

- Đồng chí Nguyễn Đức Cường, Phó Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao - Thành viên.

- Đồng chí Trần Thị Thoa, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Trưởng Ban Dân chủ, giám sát và phản biện xã hội - Thành viên.

- Đồng chí Nguyễn Thị Nguyệt, Trưởng phòng Khoa giáo, Văn hoá - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ - Thư ký Đoàn (Số điện thoại: 0982 698 926).

1.2. Đoàn Khảo sát số 2, tiến hành khảo sát, đánh giá Đảng uỷ: Phường Hà Nam; phường Lê Hồ; xã Nhân Hà; Liên đoàn Lao động tỉnh, gồm các đồng chí:

- Đồng chí Tạ Quang Phương, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Trưởng Đoàn.

- Đồng chí Đỗ Hoài Nam, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó Đoàn.

- Đồng chí Trần Duy Tùng, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên.

- Đồng chí Nguyễn Văn Thuận, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên.

- Đồng chí Nguyễn Thành Trung, Giám đốc Trung tâm Chuyển đổi số và Truyền thông thuộc Sở Khoa học và Công nghệ - Thành viên.

- Đồng chí Phạm Hải Hằng, Phó Trưởng phòng Khoa giáo, Văn hoá - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ - Thư ký Đoàn (Số điện thoại: 0989 666 890).

1.3. Đoàn Khảo sát số 3, tiến hành khảo sát, đánh giá Đảng uỷ: Phường Hoa Lư; phường Yên Thắng; xã Nho Quan; Tỉnh đoàn, gồm các đồng chí:

- Đồng chí Trần Thị Kim Dung, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ - Trưởng Đoàn.

- Đồng chí Nguyễn Văn Sãi, Phó Giám đốc Báo và Phát thanh, truyền hình Ninh Bình - Phó Đoàn.

- Đồng chí Phạm Thanh Bình, Phó Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên.

- Đồng chí Đinh Văn Nghĩa, Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh - Thành viên.

- Đồng chí Đinh Thị Mai Trâm, Chuyên viên phòng Khoa giáo, Văn hoá - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy - Thư ký Đoàn (Số điện thoại: 0973 615 586).

2. Thời gian tổ chức tiến hành khảo sát, đánh giá: Từ ngày 18 đến ngày 26/5/2026.

- Thời gian cụ thể và cách thức tiến hành khảo sát, đánh giá của từng Đoàn do đồng chí Trưởng Đoàn quyết định.

- Các đồng chí Thư ký Đoàn chuẩn bị tài liệu, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan trao đổi thông tin, báo cáo, xin ý kiến các đồng chí Trưởng Đoàn về thời gian, địa điểm, cách thức tiến hành tiến hành khảo sát, đánh giá.

3. Thành phần làm việc với Đoàn Khảo sát (sau khi đã kiểm tra, khảo sát tại cơ sở, địa bàn)

3.1. Đối với các xã, phường

- Đại diện Thường trực Đảng ủy xã, phường được khảo sát.
- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã, phường phụ trách văn hóa - xã hội.
- Đồng chí Trưởng Ban Xây dựng Đảng xã, phường.
- Đồng chí Trưởng Phòng Văn hoá - Xã hội xã, phường.
- Đại diện các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” tại các xã, phường.
- Các thành phần khác do Thường trực Đảng ủy xã, phường quyết định.

3.2. Đối với: Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo đơn vị được khảo sát.
- Bộ phận phụ trách công tác tham mưu thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” tại đơn vị.
- Đại diện các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” tại đơn vị.
- Các thành phần khác do lãnh đạo đơn vị quyết định.

4. Phương pháp tiến hành: Tổ chức khảo sát thực tế tại cơ sở, địa bàn; tổ chức Hội nghị và trao đổi trực tiếp, rút kinh nghiệm với đơn vị được khảo sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Tham mưu xây dựng Kế hoạch khảo sát; hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị trong triển khai thực hiện Kế hoạch khảo sát, đánh giá việc Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh theo đúng yêu cầu; tổng hợp kết quả và báo cáo Thường trực Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.

2. Đảng ủy các xã, phường; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh được khảo sát: Chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả công tác triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” tại địa phương, đơn vị theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh gửi về Đoàn Khảo sát **trước thời điểm khảo sát 04 ngày**; phối hợp, cung cấp thông tin theo yêu cầu của Đoàn Khảo sát.

3. Thành viên các Đoàn Khảo sát: Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực, chủ động tham gia, thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo các yêu cầu đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, đánh giá kết quả triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” của Tổ công tác triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Đề nghị thành viên của các Đoàn Khảo sát và các đơn vị được khảo sát nghiêm túc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (qua phòng Khoa giáo, Văn hoá - Văn nghệ) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy (*để báo cáo*),
- Các đ/c thành viên Đoàn Khảo sát,
- Đảng ủy các xã, phường: Hoa Lư, Yên Thắng, Nho Quan, Hà Nam, Lê Hồ, Nhân Hà, Nam Định, Ý Yên, Giao Ninh,
- Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Lưu VT, Phòng Khoa giáo, VH-VN.

**TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO
VÀ DÂN VẬN TỈNH ỦY**
Kiêm
TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC



Nguyễn Đức Toàn